
ГОДИНА XXXV. На Цетињу, у суботу 18. фебруара 1906. БРОЈ 7.
Излази суботом

Ц II Ј Е Н А:
За Црну Гору на годвну 

» круна, на по године 4 круне.
За Аустро-Угарску, Босну 

и Херцеговину на год. 12 кр. 
на по годнне 0 круна.

За све остале земље годншње 
20 франака у злату, па по год. 
10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
год. и полугодишњпм роковима.

Поједини број 20 хелера.

ЛИСТ ЗА НОЛМТИКУ 11 КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље поштан- 
ском упутницом, само и непо- 
средно адмнннстрацији „Гласа 
Црногорца“ па Цетиње, а ко- 
ме ј наручнпје, г. Пкру Рамада- 
новпћу, К. Ц. агенту у Котор.

Допнси се шаљу Уредннштву. 
Рукопнси се не враћају.

За огласе плаКа се: за сваку 
рнјеч пли за број од пет цифара 
по 4 хелера за први пут, а за 
свакп даљи пут по 2 хелера.

СЛУЖБЕНИ ДИО. 

м и
Н И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црне Горе

На предлог Нашег министра 
војног ријешили смо и рјешавамо:

да се Димитрији Контићу, досадашњем 
поручнику стојеће војске, уважи оставка, 
коју је поднио на државну службу.

Наш министар војни нека извр- 
ши овај указ.

Цетиње, 16. фебруара 1906 г.
Никола с. р.

Министар војни,
Бригадир Ј. Вукотић с. р.

м и
НККОЛД I. 

по милости Божјој 
Књаз и Госнодар Црне Горе

На продлог Нашега министра 
правде, а на основу чл. 221. — 
одјељка IV. — Устава, постављамо:

за вртиоца дужности предсједника об- 
ласног суда у Подгорици Сава Церовића,
еудију истога суда; и 

за судију у обласном суду у Никшићу
Јокана Ивановића, досадашњег предсјед- 
нвка општинс вароши Колашина

Наш министар правдо иека из 
врши овај указ.

Цетмм, 16. фебруара 1906. г.
Никола с. р

Миннстар Правде
Мидо Дожић с. р.

м и
Н И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црие Горе
На предлог Нашега министра 

правде постављамо:
за писара у обласном суду у НикшиКу 

Видака Вушовића, досадашњег писара об- 
ласнсг суда у Подгорици;

за писара у обласном суду у Подгорици: 
Бећка Божовића, досадашњег писара обла ■ 
сног суда у Бару и Миладина П. Вуисића, 
досадашњег практиканта истога суда;

за вршиоца дужности писара Великог 
Суда, у рангу писара обласног суда и са 
платом овгга, Петра А. Пејановића, до- 
садашњег писара цеклинско-добрске капе- 
таније;

за писара у обласном суду на Цетињу 
Тома А. Милошевића, свршеног богослова, 
досадашњег практиканта Великог Суда; и 

за писара у сбласном суду у Бару Сава 
Мемедовића, досадашњег практиканта об-
ласног суда у Никшићу.

Наш мивистар правде нека из-
врши овај указ

Цетиње, 16. фебруара, 1906. год.
Никола С. р.

Министар Правде
Мило Дожић с. р.

М II

НИКОЛА I.
110 милости Божјој 

Књаз и Госнодар Црие Горе
На предлог Нашог министра 

унутрашњих дјела, а по саслушању 
Нашег Министарског Савјета, рије- 
шили смо и рјешавамо:

да се Андрија Вукотић, заступник об- 
ласног управитеља катунско ријечке об 
ласти, на основу члана 44 тачке 2. закона 
о чиновницима грађанског реда, стави у 
пенсију, која му по годинама службе при- 
пада.

Наши министри : унутрашњих 
дјела и финансија и грађевина нека 
изврше овај указ

Цетии,е, 17. фебруара 1906 год.
Никола с. р.

Министар увутрашњих дјала,
Л. Гојнић с р

Министар фииансија и грађевина,
А Радовкћ с. р.

м и
Н И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Господар Црие Горе
На предлог Нашег министра 

унутрашњих дјела постанљамо:
за контрактуалног марвеног љекара ка 

тунеко-ријечке области, еа сједиштем на 
Цетињу, д-ра Фердинанда Квадрели, кон- 
трактуалног марвеиог љекара зетско брд- 
ске области по потреби службе

Наш министар унутрашњих дје- 
ла нека изврши овај указ.
_ Цетиње, 17. фзбруара 1906. г.

Никола с. р.
Министар унутрашњих дјела,

Л. Гојнић с. р.
м и

Н И К 0 Л А I- 
по милости Божјој 

Књаз и Господар Црне Горе
На предлог Нашег министра 

унутрашњих дјела иостављамо:
за писара П. класе привредног одјеље• 

ња министарства унутрашњих дјела Ђура 
Бошковића, практиканта истог одјељења. 

Наш министар унутрашњих дје-
ла нека изврши овај указ.

Цетиње, 17. фебруара 1906. г.
Никола с. р.

Министар унутрашљих дјела,
Л. Гојнић е. р.

м и
Н И К 0 Л А I. 

по милости Божјој 
Књаз и Госнодар Црне Горе

На продлог Нашег мннистра 
унутрашњих дјела постављамо:

за писара затребачке капетаније Доку 
Ђ. Љуцовића.

Наш министар унутрашњих дје 
ла нека изврши овај указ.

Цедгмне, 17. фебруара. 1906. г.
Никола с. р.

Министар унутрашљих дјела,

Л. Гојнић с. р.

НЕСЛУЖЕЕНИ ДИО.

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАГСКЕ ВИЈЕСТИ.
— Њ. Кр. В. Господар, који јо 

два дана проборавио на Цетињу, по 
гаао је јуче на Ријеку.

— Г. Тогаев, бугарски дипломат- 
ски агент, повратио се с одсуства 
прошло суботе.

У уторник ,’е био ро^ен дан 1Б. 
Ц. В. Књаза Фердинанда. Тога дана 
у 11 час. прије подне примко је 
честитања у дворани бугарске лега 
ције дипломатски агонт Вугарске 
при панпм двору. г. Тошов. У имо 
двора ЈБеговог Краљ Васочанства 
Књаза Господара чесгитао је маргпал 
двора г. Церовић, а у име владе 
заступник министра предсједника ми- 
нистар војни бригадир г. Ј. Вуко- 
тић, са г. Алексом Мартиновићем 
првим секретаром министарства ино- 
страних дјела. На честнтању су би 
ла и остала господа министри са 
многобројним великодостојницима и 
члановима дипломатског кора. Ва ци 
јело вријеме пријема и чсститања 
пред станом агенције војна музвка 
је свирала одабране композиције.

Црногорско-аустријски 
трговачки односи

У „Тршћанском Лојзу“ објав 
љена је из пера једног доброг по- 
знаваоца трговинско економске полн- 
теко студија о црногорско-аустриј 
ским трговивским: односима. Ради 
тачности, којом та студија обилује, 
и ради објсктивности, којом је напи- 
сана, ми изпосимо пред нашо чи

таоце неколико одломака из ње, да 
би и они могли прочитати како се 
лијепо и праввчно пише о нашој 
з< мљи и њеним трговинским кнте 
ресима чак и у леденој туђини.

Исцрпно оцртавши односе из- 
међу Црие Горе и Воке Которске 
послнје Вечког Конгреса и живи трго- 
винскп саобраћај измођу тих земаља, 
писац студијо овако продужава:

Црногорци доносили би на при- 
морске пазаре јагњсће и јареће коже, 
а у новије вријеме и понешто ов- 
чије вуне и руја Све би то они 
продали трговцима и од њих купили 
најнужније, гато им је требало. Сва 
вриједност промета између Црне 
Горе и Аустрије, са изузетком ако 
су и кад су у Црној Гори бивало 
неплодне или „?лдд«е“ године и кад 
се онамо са стране довозило жито, 
за Црну Гору није у увозној и из 
возној трговини из Црне Горе у 
Аустрију и обратно изнашала више 
од можда ЗСО.ООО форината.

Истина је и то, да су Црно- 
горци на Скадарском Јозеру с Арба- 
насима и са Скадром подржавали 
нску тргс вачку везу, те су под ис- 
тим условима, као и с Аустријом, 
онамо продавали, гато су имали, и 
онлје куповали, што су требали. Јер 
и Турци нијесу од Црногораца, ни 
ови од Турака, наплаћивали неке 
царинске дажбине.

У I Цшој Гори нијо у опће било 
трговаца, ни трговине. Није било 
ни заиата. ни занатлија. Није у 
онћо било никакове производње за 
трговипу и за извоз. Постојао је 
само домаћи рукотворни обрт. Црно 
горке ткале су платно и сукно за 
домаћу порабу.

Црна Гора производила је и 
рађала само јунаке борце, да бој 
бију и крв лију за крст часни и 
слободу златиу. То је био њихов 
јединствен занат. На друго они ни- 
јесу ни помишљали.

До пријо тридесетак година било 
јо то у Црној Гори нешто срамот 
ног и ниског, ако је неко казивао, 
да је трговац или занатлија. На 
трговца гледало со, као на ненгго 
непоштеног. Занатлија важио је као 
Циганин. У свој Црној Гори није 
до прије 35 — 40 година било ни 
једног домаћег трговца и заватлије. 
Ако је и било неких ма и незнат 
них трговаца, били су то Арбанаси. 
Тако је било и са пушкарима, кова 
чима и кројачима. Били су они по 
највише из Старе Србије. Албаније 
и Приморја. А било је и турских 
Цигана, ковача и котлокрпа.

Црногорци у опће нису били 
ни земљорадници. Нису имали земље, 
коју би они могли обрађивати Оно 
мало земље, што су вмали, то би 
обично обрадиле жене, које су обав- 
љале све домаће радове. — И по 
крај тога, ках је био рат с Турцима 
опе би од куће носиле и доносиле 
храну и преобуку својим мужевима, 
не гледајући, гдје се и у којој ли 
се даљини налази војгка.

Било је у Црној Гори неких 
предјела, у којим су Црногорци 
имали и држала мало ввше ситне 
стоке, оваца и коза. Они су ондје 
били добри пасгири. Ну, нијесу у 
опће 6ели ратари и привррдници. — 
Ратовање било им је најмилији и 
најповољнији занат.

Све домаће потребе Црного- 
' раца било су у опће^ тако незнат-

не и скромне, да на свијету ваљда 
и није било народа, који је скром- 
није и оскудније живио и живити 
могао, као Црногорац. Овај се нот 
пуно задовољио, ако је имао куку- 
рува. кромпира и купуса. А, у бо 
гатије куће убрајале су се оне, које 
су имале оваца, коза и крава, јер 
су онда имало сира и млијека. Нај- 
већа је потроба Црногорцу со, која 
му није била скупа Црногорци су 
дуванџије. Они су за своју потребу 
садили дуван. Тако су без трошка 
ту потребу намиривали.

До прије 30 - 40 година није 
се у Црној Гори знало, шта је то 
кава и шећор. Само они Црногорци, 
који су одлавили „</ Латинвиу или 
у Турску, знали су, што је то „^а- 
в 'ли $ажол“ (вражји грах), — не- 
какова кава, коју је, како се при- 
новиједа, најирије пронашла коза 
некакзог дервиша у Арабији.

Црногорци нијесу у опће пили 
вина. Виво у њиховој земљи, изу- 
зевши неке само крајеве, није ни 
успјевало Ако су имућнији Црно 
горци када тада о своме крсном 
имену, о Божићу и Ускрсу, или по 
случају женидбе, удадбе, крштења 
лјсце и похране мртвих, хтјели или 
могли, да имају пића, вина и ракије, 
то би они набавили из Приморја те 
преносили у јарчевој мјешини у Цр- 
ну Гору. За Црногорца била је ве- 
лика срамота пити па се опити. На 
пјанство је гледано као на вели- 
ки порок. Прилико, живот, оби- 
чаји и остале околности са собом 
доприносиле су, да у Црној Гори није 
било и није могло бити трговине, 
трговаца, заната, занатлија, промета, 
индустрије, привреде и привредника. 
У вјечитом ратовању с Турцима 
нијесу Црногоци ни помншљали на 
трговину, на просвјету, на иапре- 
дак и па благостање.

1 (рна Гора и Аустрија биле су 
увијек добре пријатељице. Јер, у 
колико со 8на, Црна Гора нијо ни- 
кад дала повода, да против себе 
изазове Аустрију, али да Аустрија 
у опће нзђе или има узрока зази 
рати од I (рне Горе. Зна се само за 
један мали и незнатна случај. Год. 
1847. напали су Црногорци на До- 
броту код Котора, похарали оно 
село и учипили неко насиље ономе 
народу. Како се вна, било је неких 
породица, поријеклом Црногораца, 
кјји су прешли из православне у 
ка-толичку вјеру, т. ј.
се. Црногорци су хтјели за то, да им 
се освете.

У најновије вријеме, и то, кад 
је г. 1869 био кривогаијански или бо- 
кокоторски устанак због војништва, 
остала је Црна Гора неутрална. Она 
није номогла Јстанак. Није се ми- 
јешала у нишга. Напротив помогла 
је Аустрији, да лакше смира онај 
устанак, који су изазвале сплетке и 
глуиости. А за вријсме окупације 
Босне и Херцеговино, Црна Гора је 
против својих сопствоних интереса 
била на руци и од помоћи Аустрији.

Може се смјело тврдити и до- 
казати, да Аустрија није никад има- 
ла и нема узрока, пожалити со на 
Црну Гору и на њезину политику. 
Не има о опће ништа, што би Ау- 
сгрију могло побудити, да од Црне 
Горе зазире и буде јој непријатељ- 
ски наклоњена, да ју стјешњава у 
њезином трговинском и економском 
напретку и развитку.



Ипак су се прилике у Црној 
Гори поправиле. Проширење Црне 
Горе користило је у сваком правцу. 
У Црној Гори види се приличан и 
сталан напредак Еконсмско стање 
поправило се. Црногорско сточарство 
умножило се. Унапређивала се ради- 
ност. Црна Гора добила је сасвим 
други облик. Ив потпуно патријар 
халне државе почела је постајати мо- 
дерна и напредна држава. Црногорци, 
који су били само јунаци и ратници, 
отпасали оружје. Приватили сеплуга, 
мотике, косе и српа. Постали добри 
сточари и ваљани ратари. Рабвила 
се опћа радиност. Унапредила се 
црногорска увозна и извоза трговина 
А све успркос томе, и ако није мо- 
гда поради нове аустриске царинске 
политике с једног краја напредовати. 
С Аустријом био је потпуно преки- 
нут сваки саобраћај. Зато је Црна 
Гора била упућена да с великом 
муком, јаком натегом и осјетљивом 
штетом тражи и нађе нове путе и 
тржижта ва своје проивводе, да се 
у колико може, ослободи од Аустрије 
и њоног политичко-господарског при 
тиска. То није био лак посао. Није 
било наћи лако нове тргове и сту- 
пити у нове везе са прекоморским 
државама. Пак ипак је Црна Гора со 
би прокрчила иут. Нашла је извов за 
своју стоку, а и за друге производе 
у Италији, Грчкој, Француској и 
на Малти. За извоз ноких производа, 
као на примјор, жуј, слану рибу 
„шкоранцви и још неке предмете, 
који су пролазили трансито на Трст 
и Ријеку, остао је стари промет. Та 
се роба није трогаила у Аустрији.

Своје разлагање писац студије 
завршава напоменом, да су се за 
Црну Гору почеле интерссовати 
друге велико сило, да у 1 Ј,рну Гору 
улазе туђи капитали, који подижу 
њено економско и трговинско благо 
стање. Пошто Црна Гора има сло- 
бодан излав па моро, не може јој се 
— вели писац те студијо — никако 
замјерити гато је допустила да се 
за њу интересују и да у њона еко- 
номска подузећа улажу својо капи- 
тале они, који су даље, кад то, због 
неоправданог неповјерења прома њој, 
нијесу хтјели да учине они, који су 
јој много ближе.

ДВИ.ЈК РИЈКЧИ 0 ИОЉОНРНВГВДИ

Бише пута сам иетицао у овоме ли- 
сту пошљедице наше немарнџсти према 
пољопривреди, а наротито према виногра- 
дарству од којега би неки наши крајеви, 
при вјештом и снергичном раду, им»ли 
велику корист, па и овом приликом не

могу пропустити, а да опет не напоменем 
да нам треба што више пажње поклонпти * 
унапреЈјењу пољопривреде.

1Пто до сад нијесмо готово ништа 
учинили на пољопривреди могли емо као 
оправдани разлог наводити мнгге непо- 
вољне прилике због којих је Цриогорац 
морао већи дио свога живота посветити 
на одбрану отацбине, па је за то мало 
пажње поклааао евом просвјетном и еко- 
номском разпићу, јер онда није имао ни 
времена, да ради на каквом привредном 
или просвјетном унапређењу. Али је сад 
сасвим друго врвјеме. јер се топ и пушка 
ређе чују, те и ии даднемо прилику као 
и остали напредни народи, да се одамо 
мирноме труду, који би био од користи 
по наше благостање.

Данаг је вијек, који даје право знању 
и труду и не вриједи никакво хвалисање 
Дужна смо се трудити и радити на евоме 
унапређењу, па да ее покажемо догтојна 
својих предака, а не да се китимо њвхо- 
вима врлинама.

Као што су наши преци надваеили 
друге у јунаштву, тако и ми порадимт да ■ 
будемо ако не пред другима, то бар равни ! 
њима и тек се у том случају можемо так- ) 
мичити са осталим напреднвма народима 
и заузети достојно мјеето међу њима. Ју- 
наштво је потребно човјеку једном или 
два пут у животу, а рад, ма у чему год 
се састојао, потрзбан је свакодневно, јер 
еу данае залудне све врлине, ако човјек 
нема ништа, а ако жели да има, онда 
треба да ради. Само помоћу поштеног рада 
човјек постаје незЈвисан, а иначе ко се не 
жели трудити, мора да опада. Сиромагатина ' 
човјека навлачи на много гата, па ма како I 
био досгојан, еиромаштина га ионижава. (

Књ. Влада цредузела је кораке, да 
ее нашој народној привреди ирискочи у ■ 
помоћ јер смо, на жалост, у многом, као ј 
што већ напоменух, заоетали, те и оно 
што је на страни одавна познато и одо- 
маћено нама је још ново, па наравна етвар, 
треба извјесног труда и напора да се на- 
докнади пропуштено.

Гдје није развијена привреда, ту нај- . 
многобројнији сталеж — сељаци — опада I 
и сиромаши, а гдје !е много сиротиње, ј 
ту се морају множити пријеступи, и народ 
се све више деморализира. Да би горње • 
избјогли, јер је то убитачно за цио народ, ' 
потребно је да привредни органи прискоче 
еељаку у помоћ, што но ее каже и словом ) 
и дјслом Потребно је н жељети је, да > 
еељак у онима, који еу позвати да му на > 
привредном пољу пимогу дјолом и савје | 
тима, негледа непријатељано напротив нри- 
јатеље, који теже коливо су кадри да му 
буду од кориети.

Да би ее горња еврха постигла, ио- 
требно је да с привредним органима буду I 
еолидарни и потпомажу их сви свијсени * 1 
људи, не обзирући се ко је у каквом зван.у < 
и занимању. Особито у томе могу бити 
на руци привредним органима: евештени 
ци, учитељи и разни чиновници у илемо- 
нима, јор су иети В1зда непоередио у до- . 
диру с народом и могу на њога зло или 
добро утицати, а мсђутим могло се видје- I 
ти кад се есљацчма објашњава какав рад, 
да то понеки гливар гледа с виоока, а ио 
гдјо кад уметне и по к<>ју ријеч.

11сљ'>приврсда је оелонац благостања 
нашсм еељаку, па наравно да јо најпо- 
требније да ссљак на њу скрене више

пажње, јер не обраћајући се на њу он се 
* не обзвре на самог себе, већ се очпгледно 

упропашћује. Зато сам мишљења, да је у 
корист вашег земљорадника потребно учи- 
нити бар за сад шљедеће, па да ее можемо
надати неком уепјеху:

1. Обавезним учинитн за сваког вино- 
градара шкроиљеие и сумпороване винове 
лозе, а ирема упутствима ирнвред. органа.

2. Уредити годигпње у извјееним мје- 
етима ако и мале изложбе домаћих про- 
извгда, те том приликом награђиввти боље 
вриједне сељаке, и тијем ће се подвзати 
љубав к раду.

3. Потребно је да се у свима нашим 
варошима налази довољна количина држ. 
кошског камена и сумп >ра добре каквоће

1 а по најумјеренијој цијени.
4. Раздати одвећ сиромашним ееља- 

цвма бесплатно, а тако и од понеких вр 
ста сјемена, јер онда и најпростији сељак 
би видио да му ее жели помоћи без ика- 
кве друге намјере.

Овдје није вријеме да се ређа шта 
, је све потребно, но само горше наведох 
< пошто је најпрече. Кроз неколико недјеља 
' ево нам прољеће, па треба да се раније 
I спремимо, а не да се вајкамо и жалимо.

в. в.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ

Здравствене прилике у српском на 
роду врло рђаво етоје. Готово у свама 
српским покрајинама чује се општи вапај, 
да нам народ физички опада. Искусни 

I љекари наводе три главна узрока: алко- 
, холизам, похотљивост и нечистоћу скоп- 

чану са немаром. Каква је забринутоет 
због тога настала и у најбогатијим краје- 
вима, које насељава наш народ, нека по- 
служи као доказ ових неколико редака, 
које преносимо из новосадске „Заставе“, 
а које је написао један љекар

Он вели:
Јасно је, да не може напредовати 

онај народ, који не дсбија здрав подмла- 
дак, а тај подмладак не може ни бити 

■ здрав, када му зачетак није здрав, осим 
тога, кад му ие обратимо довгљао пажње 
ни његе

, У томе правцу с.е, као пгго већ по-
монух, доста писало, али има нешто што 
је било хотимице, било нехотице ирећу- 
тано, а то је, да је бапг код нае Срба врло 
много таке дјеце, која умиру баш због

[ тога што им је зачетак болесан, или, да 
се б >ље изразнм, што морају да испаштају 
гријехе својих отаца и родитеља.

Пијанство и похотљивост то су дна 
ужасна злотвора, која наш народ у кори- 
јону подгрвзају.

| Наука и искуство су јасно као сунце
I доказали, да дјеца пијанаца родитеља носе 

у највише случајева клицу најопаснијих 
болести, да тагса дјеца у раној младости 
угину и подлегну смрти.

Међу тим, баш наш народ не умије 
лако да се умјери у пићу, него пије преко 
мјере не водећи рачуна о томе, да ли му 
то шкоди или не шкоди, него у напитом 
стању срља и у друга вгћа зла.

Тако једно велико зло је похотљи- 
вост и пошљедица исте.

Напит човјек заборави на евоЈе досто- 
јанетво, на породицу и образ, те ерља у ' 
неваљалство дотле, док не удари глав< м 1

о зид, док не навуче зло и не окужи себе 
и своју породнцу.

! Какав послије пород може бити <>д
таких родитеља, држим, да не треба спо- 
мињати.

Човјек се управо мора ужаснути, 
када поглели. како наш народ срља у зло, 
које ће му и коријен затрти и то све због 
лаксмисленоети своје.

Наш народ врло лако нађе изговора, 
да се мало поднапије и развесели. Ту су 
свечари и разне славе, ту е.ватови и гости, 
чае по па се пије алвалук („алдумаш") 
и т. д. Међутим стара је ствар, да Србин 
кад се нечег лати тога ее ш«ле не оставља 
па тако је и са гошћењем и чашћењем, 
Док има и док може, неће мировати. Срља 
из биртије у биртију, докле га ђаво не 
однесе куд не треба...

Послије таког бекријања наступа врло 
често несрећа у породици Лакомисленошћу 

I Ј’едног члана породице буде заражена чи- 
тава шродица ружном болешћу, коју неће
врло често да повјери лечнику.

На тај начин се од зла начини још 
1 горе. Болест се не лијечи на вријеме ни 

савјесно и тако онда добијамо нездрав и 
кржљав подмладак, који у раном дјетињ- 
ству мора угинути. Осим тога од силних 
псметања, која видимо у наших жена, мо- 
рају се врло многи приписати баш томе, 
што је отац или мати заражена болешћу..

Прије неколико недјеља нађем ее са 
ј једном оЕдашњом врло траженом бабицом 

и упитам је: Како г.,сп> ђо, имате ли много
поела?

Она ми одговори, „рђаво, господине, 
нијесам била код порођаја и не памтим, а 
хоћу да спаднем с. ногу трчећи женама, 
које еу пометнуле “

И доиста одмах цослије тога сам раз- 
говарао са једним нашим свештеником о 
томе, како се завршила стара година код 
Срба у Новом Саду. кглики је прираст у 
душама за годину дана.

14 чујте ужаену истину, у Новом 
Саду гдје има преко 10 000 Срба, за читаву 
годину дана, не само, да се нисмо ни са 
јетном дунг-м умножили, него је преко 30 
дугаа више умрло него што се родило/

Ово је више него зло, и ако овако 
пође и на даље увјерен сам, да ће Нова 
Сад брзо „пожелити Срба, ал Срба више 
бити неће.“

Ово шго еам случајно изнио о Србима 
у Новом Саду, тиче се у главном и оста- 
лвх наших мјеста и крајева, гдје наш на- 
род живи.

Зла, која сам овдје напоменуо, морају 
со што прије п >че.ти лијечити, да не до- 
чекамо, да то буде касно. Учимо народ, 
да се чува зла, а кад га већ зло снађе. 
нека тражи злу за времена лијека, јер то 
захтијева његов интерес и интерес свију нас.

Нњижевност, умјетност и просвјета

(Хрватско Акад. Друштво „Звони 
мир“ у Бечу) Дне 12. о. мј. имало је 
Хрв. Акад. Друштво „Звонимир" у Бечу 
своју главну годишњу скупштину. ва којој 
је изабран шљедећи нови одбор. Предсјед- 
ник: канд. инг. Анте Ступарић, потпред- 
сједник: канд. јур. Акрија Хамид Шахи- 
новић, први тајник: студ. инг. Јосип 
НГашек, други тајник: студ. јур. Златко

Л И С Т А К.
У ПРИЛОГ ПОБОЉШАЊА УЧИТЕЉСКОГ 

МАТЕРИЈАЛНОГ СТАЊА

Учитељству је у нашој отацбини до- 
тежало материјално стање нарочито од 
1902. г., ушљед чега је скромно подигло 
свој праведни глас ради поб-љшања свог 
материјалиог стања; али и поред свију 
досадањих обећан.а надлежних и државних 
власти, то побољшањс одуговлачује се, 
узимајући се ваљда олако.

Но да ли је и прије 1902. г. било 
овакво учитељско материјално стање, иоевје- 
дочиће шљедеће. Пријс 1870. г. цетињски 
учитељи имали су плато од 300 — 480. ф,, 
а по унутрашњости само од 50—70 тали- 
јера. Први су били много спремнији ве- 
ћином странци, јер домородаца спремних 
није било, а други еу били незнатне спреме, 
тек само да шире писменост. (Види сгр. 
40. „Школе у Црној 1Л ри“ од М. Кости- 
ба). Али треба упамтити још и то, да је 
тада е цетињском било свега од 3 — 7 
школа у Црној 1'ори, а наравно ирема 
томе толики број и учитеља.

Кад се човјек мислено осврати те 
завири у то доба, па још ирегледа плате 
осталих чиновника, видјсће ће унутрашњо 
етинијесу веће биле од 20—30 талијера, а на 
Цетињу ни вишим чиновницима више од 
100. талијера. Осим тога ако се човјек 
још осврати и на нечувену тадашњу јев- 
тиноћу животних намирница — увидјеће, 
да су учитељима плате биле боље него 
другијема чиновницима.

Год. 1870 поново се преуредише 
школе у Црној Гори, послије чега одреди 
се учитељима најмања плата 80., а највећа 
150. талијера по унутрашњоети земље, а 
уз то још стан и огријев од дотичне оп-

штине. Цетињским учитељима одреди ее 
овом прпликом по 500. ф. нлате а 60. ф. 
на име стана (Види стр. 64. „Школе у 
Црној Гори“ од Ј/. КостиЛа).

Спрсмнији учитсљи били су само 
цетињски, а остали основњаци, које је у 
љетњој ферији нриирављао А/. КостиЛ. 
Овим учитељима с погледом на спрему, 
плате чиновника .осталих струка и набав- 
ку животних намирница — плате су биле 
веома повсљне, те им ее није могло кри- 
вати ни у ком погледу. Доцније епремни- 
јим учитељима и по унутрашњости земље, 
а на угледнијим мјостима повећавала ее 
је и плата до 200. талијера или д<> ето 
цекина у злату уз стан и огријск. Ово је 
понајвише било за вријемс министра про- 
свјете «/. ПавловиЛа, к<>ји је учитељеки 
углед и важноет школа високо био уздигао.

Овакво материјално стање учитеља 
спрам чиновника осталих струка трајао је 
све до 1897. г.; а те год. министар про- 
свјете вој. Симо Лоиовиб изради закон о 
платама наставника основнијех и средњијех 
школа, по ком је првима одређена плата 
од 300. ф. са наредвим повишицама од 60. 
ф., послије навршене сваке пете године 
службовања, а при коме још право на стан 
и огријев <>д дотичне општине. По овоме 
закону стручни учитељи и данас тек у 
једанаест>ј години службовања добијају 
480 ф. плате, а већ су одмах поелије 1870. 
г. неки учитељи и то у почетку службе 
имали по 500. ф плате?! — Али ако ове 
плате изгледају врло мале ипак су с по- 
гледом на тадање савремене прилике, плате 
чиновника осталих струка, непотпуну струч- 
ну учитељску спрему, јер није било више 
од 8—9 учитеља стручних који су већи- 
ном били почетници; као и на јевтиноћу 
животних намирница — плате су им биле 
доста повољне, те према свему томо учи- 
тељи су били добро награђени

Али од 1902. г. ирилике су се нео- 
бично измијенило, пошто ее је скупоћа 
животних намирница знатно иовећала. А 
сво да се увјеримо: чиновник је могао до 
1870. г. храну и стан добити за 10. ф. 
мјесечно т. ј. цванцнку дневно; а отада па 
до 1897. г. за 15. мјесечно т. ј. круну 
дневно; а од 1902. г па до данас 25—30. 
ф. мјесечно т. ј. скоро фиорин дневно и то 
не само на Цетињу, већ и по унутрашњо- 
сти узевгаи екромно. Па уз ово узмим > 
још и дууге необичне расходе за одјећу, 
обућу, не заборавивши још одбитак 5% за 
пенсиони фонд, порезу. прирезу и друге 
расходе за друштвсне прилике, онда се је 
лако увЈ’ерити, како је могуће живјети 
учитељу с платом од 360. ф годишње. 
Исту плату у данашње вријеме имају и 
калуђери — иепосници, који проводе ври 
јеме усамљени у манаетирима, не стара- 
јући се о фамилијарном животу, али ипак 
и поред плате од 720. круна, примају још 
огромне припомаћи и користи од мана- 
с.тирских добара, шго им се рачуна као 
саставни дио плате Ово им је ваљда нак- 
нада мјесто учитељских цовишица, пошто 
стан и огрјев већ имају у манастиру, те 
према овоме нема разлике у овом п> гледу 
између учитеља и калуђера, само је још 
жељети да и учитељ напусти бригу о 
фамилијарном животу.

Ова необична савремена измјена при- 
лика давала је и даје повода, те су се 
плате чиновницима осталих струка знатно 
повећале и повећају се сваким даном; па 
најпослије и наставницима ередњих школа 
повећате су плате покрај тога закова. не 
гледајући, што су им и по истоме неса 
размјерно плате веће биле од стручних 
учитеља, који миеле: да би право билс, 
да им се и при почетку и при свршетку 
службовања одреди полована плате настав 
ника средње школе е погледом на спрему

I

I
I
I

I.

I

I
I
I
I
I
I
I

и тешкоћу рада, као што су то ирепору- 
чивали многим недагсзима, као што се то 
ирактикује и данас у нским државама.

Д<> скорог времена у овом погледу 
кад би учитељи у појединости или у 
опште подигли свој глас за повећање плате 
— сви они, којима то није ушло у рачун, 
као и они. који нијееу цијенили потпуну 
стручну спрему и необичну тешкоћу рада 
учитељева — хитали су, да измисле и 
ирикупе што већу количину разлога. на 
основу којих по њиховом мишљењу не би 
требало и не заслужује учитељима пове- 
ћати плату, пошто им је и онако преве- 
лика. Оваки пријатељи у прилог оетва 
рења својих жсља узимали с.у и прецје; 
њивали учитељу етан и огрјев, не имајући 
у виду, да учитељи у опште имају не- 
знатну корист од стана, који не стоје у 
истом. а за огрјев већа маса прима само 
од 40—50 кр. годишње; премда јасно стоји 
у закону, ако учитељ не стоји у стану, 
да прима новчану накнаду, „Према цијени 
станова (и огрјева, у мјесту“. Ала ова 
„цијена“ на жалост ни још није округлом 
цифром одређена, према „екупоћи“ мјеста, 
као што би требало и као што је свуда 
скоро. — Сувише новчана накнада за стан 
и огрјев учитељима не прјечава повољиу
плату ни у којој држави, ако нема искљу- 
чиво другог узрока. Ооим овога изгледа 
да би исти скретали пажњу и на нерадне 
дане учитељеве, (јединствени примјерц као 
да вх немају чиновници других струка. 
Једини сувишак нерадних снага могао би 
се учитељу узети мимо чиновника других 
струка — четвртак, али кад би се узела 
у обзир замјена празника преко неђеље, 
као и много мањи одмори о Божићу и 
Васкрсу — диференција би била веома не- 
знатна; но случајно и да би већа била, 
треба узети у обзар, да то иаиокује ири- 
родна иотр/ба тасшкоИе самог учтгтељскК
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Сертић, благајник: етуд. фпл. Роко Мп- 
шетић, књижничар: студ. фил. Еи. Воук, 
новинар и господар: етуд јур. Јосип 
Ђакони, јур.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС

Част ми је, што могу овнјел објавнти 
чнтааачкој нуо.шнн, да је прештампап и.ј

Ј чпт. Јиста мој рад:

.Шта је иарактер, подјела караатера, 
лцмам I развијање ираира"

у засебнијема књижицама као издан.е 
уважене дворске књижаре Мите Ста- 
јића у Биограду.

Књижица је велика два штампана 
габака обичне осмине, чисто оштамна- 
на с лијепијема корицама и словима на 
финој зеленкастој хартиј, — у краТко 
нздан.е је такво да заиста на част с.ту- 
жи издаваоцу госп. Мити Стајићу, а и 
штампи г. Савића и Коин.. гдје је 
књижица оштамнаиа.

Ову расправу израдио сам по но- 
знатом ииспу о карактеру Ннглезу Са- 
муилу Смајлсу и другијема: а унио 
сам у исту добар дио својијем искуством - 
етечеппјех назора о карактеру.

Поцјто се појављују разне комби 
нације психнчнијех способности тако. 
да је врло тешко и управо пемогуће 
једном писцу обухвагити их све; а 
доказано је да број карактера знатно о 
иада у цијелом свијету, то не само 
мали несо и велики народн особиту 
пажњу поклањају дјелима, која се баве 
тијем, како се пораЦају, развијају и 
какви су људски карактери, јер је зна- 
чај карактера важан не само радп нн- 
дивидуалног, него и радп породичног 
и друштвеног живога. Да потврдимо 
наше ријечи, наводимо што је казао о 
важности карактера Мартин Лутер: «Бла- 
гостање једие земље не зависи толико 
ни од обилатости њенијех нрихода, ни 
од тврдоће њенијех градова, пи од 
љеноте јавннијех јој срађевина: песо се 
састоји у броју образованих синова 
у људима од дара, знања и — кај 
ракгера — које има. Ту лежи пра- 
ви њен интерес и нрава јој сила и 
сиага». Очигледпији пак доказ за исто 
н.ма.мо у својој кући, а тај је: сло- 
бода и пезависност Црне Горе, 
коју су сачувалп не сланчине и госио- 
ство. несо . јунаци-мученици, прегаоцн 
чврсте воље, чврста срца, неустрашиви. 
пепоколебљиви узор-карактери, — 
а такви и могу и траже се, да заврг- 
ну коло слоге. среће српске и остваре 
идеал српскоса рода.

Молим моје колеге и остале прија- 
теље, да се постарају, како би се ова * V

рада, а не особишо ратоложење сирам 
учишеља.

Држ. влаеши, којима се је учитељство 
у најосуднијем тренутку скромно и на 
вријеме јавило у јавној молби, не могући 
више сносити тегобе у оскудици свог ма- 
теријалнгг стзња— није налазило исказг 
сличнога у прецјењивању учптељева „ста 
на и огрјева“, већ су озбиљво узеле молбу
V претресање и одлучиле „да им се иосе- 
бају илате1, као што је Мин. Просвјете 
то увиђалс, да би потреба то била, а и 
право.... Ово повољно. а и правично обе- 
ћање било је за учитељство јака гаран 
ција, тим јача што је иста ирва влада. 
повећала плате и настаиницима средњих 
школа покрај Закона од 1897. г, чим је 
јавно прекршен тај Загеон.

Учитељетво је тврдо увјерено. да ће 
нова влада још савјесније оцијенити значај 
народних шк<ла и њихових мученичких 
радника за опће добро нашега народа те 
да ће према томе п могућнооти повећава- 
ти буџет на привреду и пргсвјету сваке 
године, као што то обично бива у култрној 
држави. И ако је учитељима јављено, да 
је Минисшарски Сивјеш ријешио: да се 
приреди нови Закон о допунама и из 
мјенама досадањег Закова, ипак се не 
ће м<ћи измијенити прије прве народ 
не скупштине. Ми се овдје нећемо упу- 
штати у цитирање Устава нити ћемо се 
позивати на њ, већ ћемо само толико на 
гласити: да би учитељетво исељело, да 
нова влада — кад би могуће било одреди 
неки дио буцета привремено као додатак 
за неке учитеље, пошто еу учитељи обе 
ћање добили на повећање плате прије 
Устава: а друго, што се је наставницима 
средњих школа плата и покрај постојећег 
Закона увећала ; а нарочито треће. што је 
немогуће с материјалног гледишта и по 
ред најбоље воље учитељима опетати у

књижица што више раснросгранила: а 
такоћс п урсднике срн. листова. да 
донссу у својијема листовнма овај 
оглас.

Цијена јс једном нримјерку 40 хе- 
лера (потуар).

Скупљачн нретнлате добнће уобпча- 
јени рабат.

Књижнце шаље.и нрстнлатницнма о 
свејему трошку, али најмање поручс- 
нијех десет нримјерака.

Претплату треба слатп иотписатоме. 
(СеКцгпб Моп1епб§то).

Цетиње, о Сретењу, 19116.
Ђуро Шпадијер,

Школ. Управитељ и ч.т. Пр. Савјета.

Домаће вијеети

(Противу одлажења на рад у Америну.)
Сви свјесни Срби и пријатељи нашег 
народа дошли су до увјерења, да је одла 
жење ваших радника у Америку на рад 
штстно и по њих саме, и но њихове на 
дому, и по цио народ. Америка нпје више 
обетовтна земља; отуда долазе само нај- 
неповол.нији гласи од оних, која су или 
из незнања, нли заведенв отишли на рад.

Пошто из Америке од нањих радника 
долазе најцрњи гласи, и пошто су и наши 
надлеакни фактори добили иеоспорне доказе, 
да би се двије трећине оних што су оти 
шли на рад у Америку, вратили кућама 
само кад би имали средстава за пут, то је 
Књажевска Влада ријешила, а Књзз Госпо- 
дар, који се увијек очински стара о свима 
Својим подавицима, одобрио, да се у Аме- 
рику пошаље државни сав;етник инжињер 
г. Марко Ђукановић, који ћс на лицу 
мјеста проучити стање тамошњих наших 
радника. Г. Ђукановић ће сз одмах кре- 
нути на пуг, и док он не пгпнље исцрпан 
извјештај о мучном стању, у коме се као 
радници налазе тамошњи наши поданици, 
према рјешењу Књажевске Владе неће се 
вздавати објаве и пасоши за Амерзку.

Да је стање наших рздника у Америци 
доиста биједно, ми саопштавамо за сад из 
вод вз иисма, које је из Америке послао 
Јово Савов Врбица г. Стеву Кићунову 
Мартиновићу на Цетињу.

Ево тога извзда:
.......Сад драги... да ти пишем о себи,

хвала Богу здрав сам. Рада овдје нема 
цијеле звме. Радње су све рудници од же 
љеза. Других нема. Храна је јако скупа 
као свуђ у Америци, а тако и радовч 
тешки, ала мора се тргпети, већ кад се 
овамо дође, а кају ли се много и мног) 
наших људи кају одисша, глт је доцкан 
кајати се пошто се мине Океан. Ова земља 
није ннкада ни Бо* дао као шио се чује 
тамо. Тетка је и крвава текована у Аме 
рици, а да знају наши људи прије него 
сни виде како је, не би ни трсбина од 
данашњих Црногораца, који су у Америци, 
кретали овамо. Грдно се варају, а то је 
варање лакомство за новац.. Дође •чесов 
богаљ, и крене се с довољним трошком, 
нађе пријатеље и познанике овамо, и од 
мах обично узајми у по двојице тројице 
по 10 до 15 талира, а нека му цркавица

данашњим материјалним приликама; иај 
поелије, што нова влада потпуно распола 
же буџетом за 1906. г, а учитељски про- 
јект Зчкона о повећању плата био је го- 
тов још у новембру мјееепу прошле год.

Што ее пак тпче игкључиво одлага- 
ња одсбрења законског пројекта за прву 
скупштиву — мислим учитељи неће има 
ти против тога ништа. п< што су више н<< 
увјерени, да ће и народно представништво 
бити зато: да се взради овшти ззкон о 
чиновничким платама по к< ме ће се узети 
у обзир: школска кеалификација г« тешко 
ба рада на ирво мјесто, иа онда иоложај. 
мјесто и године слушбовања као и усијех у 
раду. На овај начин школе и учатељи 
дошли би на оно мјесто, које им према 
њвховом значају дсликује.

Учитељство је више него увјерено, 
да ће нова влада скренути пажњу ва 
прсшлост и садашњост учитељског мате- 
ријалног стањч сагласно сзвременим при- 
лика. те ће се — учитељство се нада — 
разложно увјерити и савјесно оцијенити, 
да се ири данашњим материјалним при 
ликама о постојећој плати не може опста- 
ти, те да ће одредити неки дио буџета 
као џривремени и за ову годиву, а у бу 
дуће да ће одредити плате по квалифика 
цијама и тешк< ћи рада учитељског, равно- 
мјерно плати и спреми чиновнвка осталих 
етрука, пошто су учитељи у прсшлоств 
до 1902. г према савременим нриликама 
материјално мнсго бс-ље стојали него да- 
нас и боље такође награђивани од других 
чиновника.

А. К. Куки^, учитељ.

и претекне од путног трошка, па чим дође 
одмах пошље кући по 50 талијера, а кад 
ових 50 талијера дођу у Црну Гору ождри- 
јебе се од 50 равно сто. и глас пође ка 
муња од села до села како је тај и тај 
посла из Америке најпрви мјесец стотину 
талијера у злату, па се помами једно уз 
друго, и ко може живјети и лијепо паса 
вази са својим трудсм, и њему ђаво сви 
јест полоче, па на брзу руку продаје жаво, 
кућу. или земљу, и то пошто зашто, да 
час пријед дође на гомиле американског 
здата и на масне колаче, који потрефе 
препапрени.

Све у опште радње у Америци од 
најмањ: до највеће опасне су и погибељне. 
Ко се лакчми на паре да их чае пријед 
заради, то не може ни добит оеим у ду- 
боке руднике златне,- истина ту се прије 
но иђе зараде новци, али се штетива жи- 
вот; радити у таквим рудницима годину 
дана, а изаћи читав здрав, то је немогуће: 
вије, рецимо, повриједио ни руку ни ногу, 
али му живот не ваља, дође ка варен и 
наклоњен је свакој б лијести. А ако чува 
здравље, лакгам су му џепови, Зараднти 
новце, а естати здран, таковијех је мало као 
бијелћјех крана. Што ћу, брате, да ти при 
чам за ову несретну и јадовиту земљу, која 
је многе мајкс ојадила! Само један дан да 
живиш у гсо.ју год било американску варош, 
више би видио у тај један дан људи без 
ногу и руку, но у вас овој вијек што би их 
видио тамо. Догађају се сваког дана кроз 
Америку разне погибије јадних радника, 
притисне земља на јсдном не по једног и 
по два, но на десетиве, и у рудницима 
гину од разних гасова, или се покваре 
пумпе што доводе ваздух, или се прекине 
конопац сплетен од жице, на који се спу- 
хптају људи у рулник дубок по неколико 
стотина стопа. Бих имао много и много да 
ти иишем о овој пасјој земљи и њеним 
радњ?ма, али за сад је <во доста...

(Одликовање) ЕБегово Краљ. Вигочан- 
ство Књаз Гоегодар благои’волио је одш 
ковати барјактара Милића II. Секулића 
V тим степеном Данилова Ордена, а Ша 
лету Илина Ивановића м<*даљом сребном 
за „Ревност “

(т Петар Попов Пламенац.) У чствр 
так у јутро 9. свог мјесеца њпустип је 
сврју племениту душу Петар Попов Пла 
менац у најљепшем цвијету младости у 34 
години свога живога, и његовом се смрћу 
угасило огњиште покојног Прота Вука 
Пламенца, који је спадао међу најугледније 
свештенико свога доб», и добро схваћајући 
потребе свога времена нзстојавао, да своје 
синове изучи. како би служили на корист 
домовини а на задов^љство евоме Госно-с 
Дару-

Несрећна смрт, која је покосила ље- 
говог ст<ријег сина Ника одма по свршетку 
наука на Великој Школи у Биограду, и 
доцнија смрт његовог другог сина, ни|е су 
га спријечиле а да не школује и свог 
најмлађег сина, која му бјеше остао једина 
утјеха.

Покојни Петар се је родио у Боље 
вићима 14 фгбруара 1872 год, о .новну је 
школу свршио у своме родном М|есту, низку 
гимназију на Цетињу а вишу у Баограду. 
Више је школовгње пводужио нд правнич- 
ком фактлгету у Петрограду, који је с 
одличним успјехом и свршио.

Ријетки дар говора, здрава логика, 
хладна његова природа, жудња, да што 
јаче и виднаје буде од кгриста слабим и 
нејаким. руководили су га, да се посвети 
адвокатури, и одма по саршеаим наукама 
стуиа за конципиента к<?д једног петро 
градског адвоката. Али на жалост љута 
болест — сушица, која коси већи дио 
наше младежи у сјеверним кајевима хладне 
Русије, приморала га је, да напусти оми- 
љени му р»д и да тр»жи себи лијека у 
јужној приморској клими велике Русије.

Кад је видио, да бглести нема лијека, 
нохитао је својој драгој домовинн, да у 
окриљу своје несрећне, сзда саморане мајке 
испусти честиту душу.

Волест, ко;а је у пошљедње вријеме 
била узела великог маха, није га могла 
одвојити од омиљ'Н)Г му рада. него је на 
штету порушеног здравља иоучавао своје 
племеннке у раду, гледао да озбиљно позна 
вањс друштвених наука примијени у пракси 
и ради» у свом родном крдју на оснивању 
више хуманих установа међу којима треба 
напоменути освивање ва Вару прве потро 
шачке задруге у цијелој земљи.

Постојаност и јакоћу кдрактера, бла- 
городноет љегових осјећчја, једнзку преду- 
сретљивост према свгкоме, његови су пле 
мевици знали оцијенити и скоро једно 
гласно га изабрали за свога посланика на 
прв<ј народној скупштини. гд.је је благо- 
даре ћи свом озбиљн< м знању, својој чед- 
нести и свом рвјеткпм поштењу, најљепшу 
успомену о -тавио.

У иетак 10 овог м'еееца предат је 
матери аемљч у ирисуству својвх рођака, 
својте и скоро цијеле Црмнице, која је овим 
хтјела да ода пошљ^дњу пошту свом оми 
љеном цосланику.

Над покојником су се опростили дир- 
љивии говорима г. г. учитељ .Марко Вуко- 
савовић, поручик Бранковић и учатсљ 
Лековић

(Прим.јер за углвд). Димиш).ијс 
ТимннциЛ, књиговођа из Коренице у ,1ици,

поелао је друштву за потпомагање заната 
и трговине у Црној Гори 38.60 кр.-, које 
цриложише, приликом свадбеног весеља г. 
Тампнџића: младенци г-ђа Илпнка и г. 
Димитрије Тампнџић и г. г. Стеван С. 
Калембер. Перо Коруга, Др. Стеван пл. 
Модош, Јо?иф Таминџпћ, Јован Димитри 
јевић, Теодор Кушевић, Михаило Стакић, 
Драган Стрјановпћ, Дане пл. БудисављевиБ, 
Миливој Ст. Ђурчић, Милан Зорвћ, Ма 
нојло пл. Оклопџнја, Душан пл. Модош, 
Стево Вукадиновић, Дане Дракулић и Др. 
Никола нл. Модога.

Друштвена Управа овим путел изјав- 
љује овим дсбрим Србима Лачанима своју 
топлу захвалноет и нада ее, да ће свом 
примје.ру шљедоватн н сваки други прија- 
тељ све наше младе а корисне устЈНОве, 
те јој тим начином дати могућнопти да 
успјешннје врши свој задатак.

Телеграми ,,Гл. Црногорца”

РИМ, 13 фебруара. — Професор 
Валдучи интерпелисао је у парла- 
менту поводом гласова о оружању 
и спремању Црне Горе. У својој 
интерпелацији наводи. да је Кња8 
Никола увијек тежио 8а тијем, да 
I (рна Гора но буде пошљедња на 
Балкану, па и сада, кад иста распо- 
лаже са 60.000 војника, рабумије се 
да их је морао наоружати за сваки 
случај, у толико прије, што је Вер- 
линским Уговором отворено толико 
путева преме Црној Гори из Херце- 
говине и Новог Пабара. Ипак нао- 
ружање Црне Горе има одбранбени 
значај а оних осам батерија набав- 
љених у Италији од приватних лица 
влада. је распродала на. лицитацији.

БЕЧ, 14 фебр. — Из иоузданог 
српског изнооа дознаје се, да је Ср 
бвја в<љна пристати иа с«е измјене 
у царинском савезс са Буг-рском, 
к >је тражи А стр <-Уг-»рска па да 
би се с овом шго прије закључио 
трговински уговор.

БЕЧ, 14 фебр. — Већина ов- 
дашњих листове пише о завјерама 
балканских држаза против Аустро- 
Угарске. С тога Аустро-Угарска у 
Котору оружа тврфане најмодернијим 
топовима. Говори се, да се неки про- 
тјерани аустријски артиљеријски офи- 
цир иастанио на Цетињу са неко- 
лико талијанских официра. Због те 
бојавни аустријско ратно министар- 
ство одлучило је, да се пјешадијски 
батаљони, одрефени ва Кенигрец, и 
на даље задрже у Котору.

БЕЧ, 16. фебр. — Дознаје се 
из поуздана извора, да се у Мађар- 
ској од 80 хиљада резервисч’а није 
јавило 8000 У Кечкемету од 800 
није их дошло више од 300.

ПОЛА, 16. фебр. — На љето 
ће бити овдје у присуству цара 
велики маневри поморске и суво8емне 
аустро-угарске одбранбене снаге. —

БЕЧ, 16. фебр. — Двадесет и 
осам босинских исељеника, који су 
настањени у Србији, послали су Ко- 
шуту телеграфску адресу, у којој 
веле, да неправедно потлачена ва- 
сгава босанско-херцеговачких усташа 
шаље братски поздрав застави мађар- 
ској, која ее високо вије у Кошуто- 
вим рукама, молећи Бога да јој се 
поврате отета права.

БЕЧ, 16. фебр — Ноучно пу- 
товћње главног штаба, које ће ове 
године трајати три недјеље, преду- 
веће се по Хрватској, Босни и Хер- 
цеговини.

БИОГРАД. 17. фебр. — (спе- 
цчјални телеграм „Гл. Црногорца“). 
Сдговорни уредник листа „Штампе“ 
свима земаљским судовим с осуфен 
је на три мјесеца затвора за увреду 
Књаза Николе.

Службене објаве. 
о г л а е.

Износи се на јавну продају ељедећа 
непокретаост Марка Ивова Митровића, из 
СотоВића.

Под „Кусин11 ораапце 4 рада, гсцн 
граниче: од истока земљом Гордане Ми- 
лове Митровића, од зачада Тома Ђ. Мар- 
ковића, од сјевера Гара Накића, од )уга 
Мила Ј. Бајковића, — процијењено круна 
640.

1Јр»даја ће се извршвти у канцела- 
рији Канетанског Суда на Внру.

За продају одрсђују ес три рока:



први 21. фебруара, други 21. марта, а * 
треки 21. јула ове године, у 3 сата по- I 
слије подна. I

На првом року непокретност се неће | 
продати испод процијељеие вриједности, * 
на другом хоће и ниже, али не испод % ' 
процијењене вриједности, а на трећем ро- ј 
ку непокретност ће се уступити понуди 
оцу највише цијене.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство 10% од процијењене вриједности

Повивају се сви они, који иа непо 
кретности имају какво реално право као 
и сви оии, који имају право прече купње, 
да се пријаве суду прије почетка прве 
продаје.

Број 469,—398 —1905.
Вир, 31. јануара 1906. г.

Капетански Суд
за капетана, писар Ђуро Ивовић.

Р. 165. Број 54. 1-1
0 Г Л А С._

Јавна продаја непокретиости Филипа 
Марђокића, из Томбе, извршиће се 30. јула 
ове године у 9 сати праје подна

Види оглас прилог 46. броја „Гл. 
Црногорца“

Број 454.—54.—1904.
Бар, 30. јануара 1906.

Капетански Суд 
Каиетан И. Вретеничић.

Р. 39 Бр. 55 1 — 1
О Г Л А С.

Јавиа продаја иепокретиости Ива Мар 
кова Вретеничића, из Зубаца, изнршиће се 
26. јула ове годинс у 9 сати прије подна.

Види оглас у прилогу 48. броја 
„Гласа Цриогорца“

Број 377—167—1905.
Бар 30. јануара 1906.

Капетански Суд 
Капетан И. Вретеничић.

Р. 41. Бр. 56. 1- 1

О Г Л л с.
Јавна продаја непокретности Стане 

Павићсвс Перазића, из Годиња, извршићс 
се 20. фебруара и 20. иарта 1906.

Види оглас у 52. броју „Глаеа Црно- 
горца“ из 1905.

Број 1018.-257 — 1904.
Вир, 20. јануара, 1906.

Кавцеларија 
Капетанског Суда.

Р. 37. Бр. 57 1—1
О Г л А С.

Јавна продаја непокретности Пренче
и 'Берђс Колиних Јанковића, из Терана,
извршиће сс 20. фебруара и 20. марта 1906.

Види оглас у 52. броју „Глаеа Црно- 
горца“ из 1905

Број 705.—133.—1905.
Ј1ука Крњичка, 20. јануара, 1906.

Канцеларија Капетанског Суда.
Р. 40 Бр. 58. 1-1

О Г Л А С
Износи се на јавну нродају доље опи 

сата непокретност Јола Дринчића из Ду- 
жи, која је процијењена круна 135.

Иродаја ће се извршити у канцела- 
рији Кап. Суда у Шавпику, за продају 
одређују се три рока: први 20. марта, дру- 
ги 20. априла а трећи 20. маја у 10 сати 
прије подно.

На прва два рока неће се непокрет- 
ност продати испод процијењене вриједно 
сти, а на трећи и ниже, али никако испод 
% процијењене вриједности.

Сваки је лицитант дужан положити 
јемство од 10% од процијењене вриједно- 
сти.

Позивају се сви они, који имају на 
непокретност какво реално право дузкни 
кових повјеријаца, и сви они који имају 
право прече купње да се пријаве прије 
прве продаје.

Опис непокретности:
1) „Бареновац“ ливада 2 косе граничи 

од истока комун и Димитрије Дринчић, 
од запада Милутин, Машан и Иван Дрин 
чићи од сјевера комун, од југа Мирко 
Дринчић.

2) „Врт на ждријелу“ оранице, гра- 
ннчи: од истока, запада, сјевера и југа 
комунсм.

4) „У Зауи.тииу“ оранице */,, ливаде % 
и */ш граничи: од истока и сјевера Јоксим 
Дринчић, од запада Радован Дринчић, од 
југа Иван Дривчић.

Број 45—20—1906.
Шавник 3. фебруага 1906 год

За капстана нисар ТЈуро Ј. Маловић.
Р. 207. Бр. 71 1—1

~О~Г^Л~А С.
Износи се на јавну иродају ниже

опиеата иепокретност Сава В. Никића из 
Лазораца, која је процијсњсна 500 круна.

Продаја ће се иавршитн у кап. суду 
на Убли. За продају одрсђени су три рока: 
28. фебруара, 30. марта и 30. јула текућс 
године у 3 уре послије подне

На првом року непокретноет нсћс сс 
продати испод процијсњенс вриједностн, а 
на другом хоће и нижс али не испод % 
процијсњсне вријсдности а на трсћсм року

непокретноет ће ее уступити понудиоцу 
највише цијене.

Опис непокретности:
Пас кодра % ’/а оранице */< косачице.

Поменута непскретност гранича се: од ието- 
ка Марко Ђуров и Јован Гашов ораницом 
и косачицом. од југа исти Саво В. Никвћ 
кссачицом, од запада Иво Ристов косачиц м 
и ораницом. од с:е?ера Лука Лакоњ кућом 
и метехом Сваки лицвтант дужан је по- 
ложити јеметво од 10% пр .цијењене ври- 
једности.

Позивају се сви они, који имају какво 
реално право на непокретности, дужник - 
ви повјериоци и она који имају право пре 
че купње, да се пријаве суду прије прве 
продаје.

Број 60 —I.—1906 — 24.
Убли, 28. јануара 1906. год.

Капетански суд, 
кап. Васо Чејовић.

Р. 178 Бр. 73 1-1
О Г Л А С.

На основу решења Књ. Обласног Сула 
на Цетињу од 6. фебруара 1906. год. број 
1106 ех 1905—IV —1902 —544, јавна про- 
даја куће Јована П. Машановића, постојећа 
у Медовини, обавл>аће се у каицеларији 
подписатог суда на дан 5, јула 1906 год. 
у 9. сати прије нодие.

Цетиње, 10. фебруара 1906. год.
из канцеларије

Књ Обласног Суда.
Р. 57. Број. 76. 1—1

6 1' Л А С.
1. Износе се на јавну иродају, доље 

опиеане непокретности Малише П-ригаииа 
Браунокића из Доње Мораче, које су про- 
цијењене круна 254.

2. Продаја ће се извршити у канцеларији 
капетаноког суда у Мли. Морачи.

3. За продају одређују сс трирока: први, 
иа 15 фебруарз, други на 15 марта, а 
трећи на 15. априла ове године, у 9. еати 
црији нодае.

4 11а прва дка рока, нсћс сс нспокрет- 
ности продати испод процијењенс вријсдно 
сти; а на трсћи и ниже, али никако испод 
%. ироцијсњсне вријсдности.

5. Сваки је лицитант дужан полсжити 
јемствоод 10 %. од процијењенс вријсдносги 
пепокретноети.

6. Позивају се сви ови, те имају на 
нспокретности, какво рсално право, дужни 
кови повјериоци, и они, који имају право 
прече купње, да сс пријаве суду прије 
нрвс продаје.

Опис испокрстности:
1. Шумсћица, ораницс, рала 1. % */8 са 

јсдним савардаком, и са двадесет косијера 
питомс горе уз исту. Грлничи: од истока и 
сјевера, до Зарије II Брауновића, од запада 
и југа, до Милоша М. Брауновића, и до 
Гијеке, процијељене круна 250.

2. Јасеновине, ‘/2. косијера, јасеновине 
и рудичевине, у Кујаве Граничи: од истока 
и сјевера, до Милоша М. Брауновића од 
запада до Стевана Н Брауновића, а одјуга 
до Зараје II Брауновића своине. Проци- 
јењена круна. 4

Број 990 72-1904
Ман. Морача, 16. јануара 1906.

Капетанеки Суд
Капетан сердар Ристо Рашовић 

Р. 211. Број. 77. 1 — 1

0 б ј а в а.
Почињући од 1 марта ове год., по нов. 

кал., брзи параброд угарско-хрватског друш- 
тва полазиће из Фиуме понеђељником у 
10 сати 30 мин. прије подна и дслазити 
у Котор уторником на 12 сати и 50 м 
послије подна; на повратку креће из Ко- 
тора уторником у 2 сата 30 м. послије 
подна и приспијева у Фиуму сриједом у 4 
сата 30 м. послије подна.

Истога друштва брзи параброд пола 
звће из Фиуме у суботу на 10 сати и 30 
м. пр. подне и долазити у Котор неђељом 
на 12 сати и 50 м. по подне Враћа се из 
Котора неђељом у 2 сата и 30 м. по подне 
и стижу у Фијуму понеђељником у 4 сата 
и 30 м. по подие.

Усљед ове промјене у кретању парл 
брода, и дилижанеа из Котора за Цетиње 
полазиће: уторником и неђељом у 3 сата 
послије подна а долазити на Цетиње у 
вечс на 9 сати.

Број 962.
Цетиње, 14 фебруара 1906 г.

Из канцеларије Министарства уну 
трашњих дјела, народне привреде и пошта 
и телеграфа.

1—2

Приватне објаве.

Накладом штампарије Мирослава Сиа 
ића ;/ (сријемској) Митровнцн изитло је 
у српском преводу, сензационалио дјело

потпоручнпка Билзе-а (Фрица пл. од Кир- 
бурга) плд насловом:

ИЗЈЕДНОГ
МАЛОГ ГАРНИЗОНА

савремена елика из војничког живота.
Поелвје оних догађаја и неприлика, 

које је потпгручник Билзе, издавгаи евоје 
дјело доживво; псбудило је жељу цијелог 
образованог с.вијета. да дјело тог младог 
потпоручника прочита.

Двјеета хиљада примјерака, није 
могло да задовољв њемачку читалачку 
публику, изузевши грађане царевине ње 
мачке, пошто је исто дјело за њих забра- 
њево.

Сад се пак Србима пружа прилика, 
да то дјело прочитају у лијепом и чистом 
српском језику и да виде:

Зашто је то дјело Билзе написао?
Зашто је за Њемачку забрањено и
Зашто е.у Билзе а затворили.
Књига изиоси 17% штампаних та- 

бака и стаје 2 50 к. Ко поруча 10 књи- 
га добија јсданајссту на поклон са пла- 
ћен< м поштарином. 3* Ср.бију Дин 2 70, 
а 9 књига 20 дин., плаћена поштарина. 
Само ко унапријед новац иошаљс добива 
кгеигу са ила&сном иоштчрином —

Накладна штамнарија 
Мирослава Спаића

Мишровица (Сријем).
11. п. Бр. 111 2-10

Т р а ж и с е
апсолвирани љекарник, вјешт 
срисвом језику, па мјесто 
управитеља аиотеке.

Понуде са условима и 
свједоцбама троба иослати 
најдаље до 1. марга о. г. по 
старом календару, на адресу:

Удова II. Сундечић
Иодгорица (Моп1епеуго).

Г. 34. Бр. 68. 2-3

Јован Милошеви^ — Трст
комисионарски иосао, трговииа па 
волико у колонијалној роби, дрога- 

рији, јужаим воћвм и т. д.
Имадс возо са највоћим свостра- 

ним увозним и извозним иијацзма:
Све врсте земаљских производа као 
орахе, вуну, кожу, звијерку, разно меде- 
цинално коријење, лишће, бобе, и цвијет
купујо ва свој властити рачун и 
прима у комисију — постизава нај 
боље цијене, кулантна послуга, про- 
визиона стопа умјерена.

П, п.. Бр. 86, 1—26

Јавна благодарност.

Приликом превелике жалоети — која 
нас изненадно снађе смрћу нашег нигда 
непрежаљеног брата односно супруга и оца
| ИВАНА ШЋЕПАНОВА КРЦУНОВИЋА,

који се пресели у вјечност 6. фебруара, 
послије седмодневног боловања у својој 45. 
години живота — сматрамо за дужност 
изјавити дубоку благодарност г. доктору 
Бавцу, на његовом неуморном раду, да по- 
којника изтргне из чељусти смрти.

Особита хвала грађанству вароши 
Подгорице, Зећанима, Пољанима, Пипери- 
ма, Братоножићима, Љвшњанима и племе 
ницима из Куча, који покојника оплакаше 
и спроводу учествоваше, те нам у велико 
тугу ублажише. Нека је велика хвала 
мјесном свештенству, пјевачком друштву 
„Бранко“ и ђацима осн. школа са учите- 
љима, који нашег милог покојника до 
вјечне куће испратише.

Благодаримо свакоме — ко нам се ма 
којим путем показа саучесннк у нашој ве- 
ликој жалости.

II о д г о р и ц а. 14. фебр. 1906 
Ожалошћени:

брат Мартин, супруга Добрица, 
син Дмитар. са осталом родбином.

, Р. 132 Бр. 79. 1 — 1

Јавна благодарност.

Приликом смрти наше шћере.

1 ЉУБИЦЕ
која се пресели у вјечност 2 фгбруара за 
свету дужност сматрам овим путем изјавити 
у име своје, и своје фамилије најискренију 
благодарност браћи Ваеојевићима гр8ђ*н-

ству вароши Андријевице, којп евојом мно- 
гобројном посјетом и спроводом до вјечне 
покојничине куће ублажише тешку рану 
уцвијел>ених родигеља браће и својте.

Неизмјерна хвала и свијема мојим 
пријатељима са стране, који нам изјавише 
своја телеграфска саучешћа у прегслемој 
и пречестој жалоети нага^ј

Андријевнца, 16 фебруара 1906 г. 
Ожалошћеки :

Отац Шуко мајка Станија, браћа Милисав 
Мпличко. сестра Полексија, Дедовићн 
Р. 86. Број 81. 1-1

Јавна захвала.

Још не оплакасмо нашег предоброг 
Јована, још се није ни охладио његов гроб, 
а већ смо ево, у кратком размаку, поново 
потрешени најдубљ">м тугом и болом у ду 
гаи. Наша мила, добра и непрежаљена

1 МАРИЦА
испусти своју честиту и племениту душу 
7 <г ов мј. у 66-ој год. евога живота. — 
Свакоме, који нам је год било личним 
присуством или телеграфским путем, уче- 
ствовао у овој нашој гслемој жалоети, која 
нам душу потреса, дугујемо особиту бла- 
годарност. — Нека је искрена и вјечна 
захвала он >ј тужн ј и дирљивој поворци 
жчлосних пратиоца, који нам нашу добру 
и племену омиљену Марицу до вјечне 
куће, вјечиог боравишта отпратише.

В. ЈБиве, 10. ф бруара 1906.
Ожал< шћени супруг:

Војвода Мијајло Вучиннћ са породицои. 
Р. 114. Бр 82. 1—1

Јавна благодарност.

ТепЈКо рањен, < жалошћен и поражен 
емрћу м>>га свагда мил >га и впкад непре 
жаљенога е.ина

1 ЋОРЋИЈЕ
који се на II. ов. мј. у 28-ој години мла- 
дости енојс. прееели у вјечност, сматраи 
за особиту дужност захвалити свпма онима, 
који су ми ма којим начииом изјавили 
своја еаучлнћа;

Хвала љекарима на њихову искреж м 
заузимању, да цокојника истргну из че- 
љуеги кобне и немиловие емрти.

Хвала свјештенству, које јо чинодје- 
ствовало при ногребу.

Срдачна хвала браћи Бјелопавлићима, 
који у всликом броју дођоше, и м< га 
Ђорђију — онако братски ожалише.

Нарочита пак хвала покојниковим 
друг >вима, који на његову гробу вијенац 
пол< жише; и < нако се искрено и дирљиво 
са њии опростише

Оеобита и најтоплија благодарноет 
Данило-гргђанима, који су сви без разлике 
мога сина истински ожалили, и тим моју 
велику тугу и жалост ублажили.

Даниловград, 15 фебруара 1906 г.
У име ожалошћене породице. 

Ожалошћени отац: 
подкомандир Милош 1’адуловић 

1’. 141. Бр. 83 1-1

Свима нашим пријатељима и позна- 
ницима, који током болијести. смрта и 
погреба наше незаборављене мајке.

т МАРЕ
преминуле у дубокој својој старости 9 
фебруара, ма буд којим начином учество- 
ваше, са овим изјављујемо нашу вјечиту 
благодарност.

Бољевићи, 11 фебруара 1906 г. 
Ожалошћени синови:

сердар Саво, комадир Ићо П.даменци 
Р. 45. Број 84. 1—1

Благодарност.

Приликом неисказане жалгсти, која 
нас снађе смрћу нашег нигда непрежа- 
љеног

| ПЕТРА ПОПОВА ПЛАМЕНЦА,
народног носланика

који умрије 9. овог мјеееца у Бољевићима 
у евојој 34. години сматрамо за најсветију 
дужност изјавити овијеи дубоку благодвр- 
ност браћи Црмничанима који нашег покој- 
ника у нревеликом броју и толико примјет- 
вијем болом у срцима до гроба отпратише.

Особвта хвала господи: Маркгу Вуко 
савови&у, Рлсту Врат:овибу и Марку Ле- 
ковибу, који се с Петром говорима опро- 
стише.

Хвала свијема који нам пиемено и 
телеграфски саучешће изјавише!

Бољевићи, 9. фебруара 1906
У име ожалошћеног дома и родбине 

пренесрећна мати 
Ивана Попова Пламенац

Р- 93. Бр. 85. 1—1

Уреднив: Милош ЈКивковић, Издавалац: Државна Штамиарнја, У К. Ц. Државној Штампарији


